
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 -  Nomina del Direttore generaledell'Agenzia 
Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentaree della pesca "Marche Agricoltura Pesca"

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di nominare, ai sensi dell’art. 10 della  L.r. n.  11 del 22 maggio 2002, quale Direttore Generale 
dell’Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca", la dott.ssa Francesca Severini, come designato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 420 del 18 marzo 2024;

2) che la nomina avrà, per effetto della deliberazione di Giunta regionale n. 660 del 29 aprile 2024, 
decorrenza dal 1° maggio 2024, per la durata di tre anni, prorogabile per altri due anni entro i 
tre mesi che precedono la scadenza;

3) di approvare lo schema di contratto come da allegato A al presente atto e che ne costituisce 
parte integrante;

4) di dare mandato al Presidente del Consiglio di amministrazione di stipulare con la dott.ssa 
Severini Francesca apposito contratto individuale di lavoro;

5) di subordinare il conferimento dell’incarico alla dichiarazione di insussistenza di cause di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto n. 39/2013 come da allegato B - C – D – E che 
costituiscono parte integrante del presente atto;

6) che con l’incarico di Direttore Generale di AMAP vengono assorbite anche le funzioni del 
dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", 
ad oggi vacante e fino alla nomina dello stesso; 

7) di stabilire che l’onere della spesa  annua complessiva derivante dal presente atto, comprensiva 
degli oneri a carico del datore di lavoro, è stimata in euro 178.000,00 e trova copertura finanziaria 
nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione del’Agenzia AMAP 2024 con 
proiezione triennale 2024/2026 approvato con delibera del CDA n. 47 del 18/12/2023;

8) di dare mandato al dirigente amministrativo di provvedere, mediante l’adozione di successivo 
provvedimento, ad impegnare le risorse a carico del bilancio AMAP come indicato al punto 7). 

9) di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

 IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
       (Tiziana Pasquini)                                           (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 4 della legge regionale n. 9 del 14 gennaio 1997 di istituzione dell’ASSAM prevedeva che il Direttore 
dell’ASSAM venisse nominato dalla Giunta regionale, per la durata della legislatura, tra i dirigenti della 
Giunta regionale e degli enti da essa dipendenti, tenendo conto del curriculum professionale, della 
formazione culturale e dei risultati conseguiti nei precedenti incarichi.
Con deliberazione di Giunta regionale n. 1085 del 16/09/2019 veniva conferito al Dott. Andrea Bordoni, 
l’incarico di Direttore Generale dell’ASSAM a far data dal 01/10/2019, poi prorogato con successive 
delibere. 

Con legge regionale n.11 del 12.05.2022 si è provveduto alla trasformazione dell’ASSAM, nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche agricoltura pesca” – AMAP.
Il comma 1 dell’art.10 della legge citata stabilisce che: “Il direttore dell'Agenzia è nominato dal Consiglio 
di amministrazione, su designazione della Giunta regionale secondo le norme della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale)e 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), tra persone in possesso di specifica laurea inerente il 
settore e comprovata esperienza e competenza, che hanno ricoperto incarichi di responsabilità 
amministrativa, tecnica e gestionale in strutture pubbliche o private”.

Con Deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28 novembre 2022 veniva disposta la prororga 
dell’incarico di direttore al Dott. Andrea Bordoni fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione.

In prossimità del collocamento a riposo dell’attuale Direttore dell’Agenzia, il Consiglio di Amministrazione 
dell’AMAP, con nota prot. n. 1471889 del 4 dicembre 2023 ha richiesto alla Giunta di avviare la procedura 
per la designazione del nuovo Direttore.

Con deliberazione di Giunta regionale n. 91 del 29/01/2023 veniva  designato, nelle more del 
completamento dell'istruttoria, per l'incarico ad interim di Direttore Generale dell'Agenzia il Dott. Lorenzo 
Bisogni, già dirigente di ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e Sviluppo 
Rurale, a decorrere dal 1° febbraio 2024 fino alla nomina del nuovo Direttore.

Con deliberazione di Giunta regionale n. 420 del 18 marzo 2024 è stata designata quale Direttore 
generale la Dott.ssa Francesca Severini, demandando al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP la 
nomina, nonché la verifica dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al decreto 
legislativo n. 39/2013. Nella medesima deliberazione di designazione a Direttore Amap la Giunta 
regionale ha indicato al Consiglio di Amministrazione dell’Amap, quale data di decorrenza della nomina 
a Direttore della dott.ssa Francesca Severini, il giorno 1° maggio 2024 o data successiva, che sarà 
opportunamente comunicata, corrispondente a quella di conferimento dell’incarico del Settore 
Competitività delle Imprese – SDA di Macerata, al fine di assicurare presso le strutture della Giunta 
regionale la sostituzione del dirigente designato.

Con decreto n. 43 del 19 marzo 2024 il Segretario generale della Giunta regionale ha indetto specifico 
interpello, successivamente prorogato con decreto n. 49 del 19 aprile 2024, per il conferimento 
dell’incarico di dirigente del Settore Competitività delle imprese – SDA Macerata e con deliberazione di 
Giunta regionale n. 660 del 29 aprile 2024 è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore in questione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

al dott. Roberto Ciccioli con decorrenza dal 1° maggio 2024 o dalla data di sottoscrizione del contratto 
accessivo al provvedimento di conferimento per la definizione del trattamento economico. 

Ne consegue, pertanto, che la decorrenza della nomina a Direttore Generale Amap della dott.ssa 
Francesca Severini è fissata dal 1° maggio 2024. La durata dell’incarico di Direzione Generale, ai sensi 
dell’art. 10 L.r. n. 11/2022, è prevista per tre anni prorogabile per ulteriori due anni, entro i tre mesi che 
precedono la scadenza.

Con Deliberazione di Giunta regionale n. 2005 del 18 dicembre 2023 con l’approvazione dell’avviso di 
selezione pubblica per la designazione del Direttore dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 10 comma 8 della L.R. 
11/2022, veniva determinato il trattamento economico del Direttore AMAP, parificandolo alla struttura di 
pari complessità Giunta regionale ossia il Dipartimento, quindi pari a € 115.260,77 per 13 mensilità, 
composto dallo stipendio tabellare pari ad € 45.260,77 di cui al CCNL del 17 dicembre 2020 – Area delle 
Funzioni Locali – Dirigenza, cui si aggiunge la retribuzione di posizione determinata nel valore economico 
di € 70.000,00 con oneri a carico del bilancio dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca ed una retribuzione 
di risultato, in relazione ai risultati raggiunti nella gestione, sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 28 marzo 2023 e dalla contrattazione decentrata 
integrativa nella misura massima del 20% del trattamento economico annuo lordo. 

Pertanto si propone la nomina della dott.ssa Francesca Severini quale Direttore Generale con 
decorrenza 1° maggio 2024 per la durata di tre anni, prorogabile per ulteriori due anni, entro i tre mesi 
che precedono la scadenza. 
Di subordinare il conferimento dell’incarico alla dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità 
ed incompatibilità di cui al decreto n. 39/2013 come da allegato B - C - D – E che costituiscono parte 
integrante del presente atto e previa sottoscrizione del contratto di lavoro di tipo privatistico, secondo lo 
schema di cui all’allegato A al presente atto e che ne costituisce parte integrante. 

Con l’incarico di Direttore Generale di AMAP vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente del 
Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", ad oggi vacante e fino 
alla nomina dello stesso. 

L’onere della spesa derivante dal presente atto, comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione, 
è pari a presunti Euro 178.000,00 e trova copertura finanziaria nell’ambito degli stanziamenti previsti nel 
bilancio di previsione dell’Agenzia 2024 con proiezione triennale 2024/2026. Con successivo atto si 
provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa.

Per gli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dalle 
rispettive leggi di bilancio della regione Marche ai fini del loro impiego nei termini del decreto legislativo 
n. 118/2011.

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 
ex art. 5 L.R. 13/2004.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
         (Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DEL DIRIGETNE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Amap.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

Il sottoscritto/sottoscritta propone al CdA l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore Generale
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 16 del 30 aprile 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  2293C0103AADC7871BEFAA32DF1E6A14225E654F5DD78332ED7306AD120B59C9

Allegato A_schema CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO direttore.pdf  -  93DC849D06E24525FDC0200AAA6350162B504A39D0556D24C759949A14EF8378

ALLEGATO B_dichiarazione altri incarichi.pdf  -  A6E24023F793E2A403373C535192ED62411FFCCFA2ED34AA8E9B40BA8A3ACA82

ALLEGATO C_DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO D'INTERESSI.pdf  -  6DEA427D4F48357FA22BCD424C81F50FAD5BC4B7A1D0CA883CBB8D02A6550D7B

ALLEGATO D_ Incompatibilita .pdf  -  334BE3E38CF67F4182F461D9C10C83084B5A0461FA7FFEECF82625E04BA164A9

ALLEGATO E _Inconferibilita docx.pdf  -  8E7811E5552374F2DA27EFAFBD96EF480B6016EBB60C3E3200E65C8AC12894E1

Verbale di seduta_delibera_16 del 30042024.pdf  -  4F9457DA404BAB747DE7905F14EE8C41411C81C2342A13A7E444F71A5E530B94
		contact.01
	2024-04-30T13:25:52+0200
	location.01
	Tiziana Pasquini
	reason.01


		contact.02
	2024-04-30T13:59:05+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-04-30T14:08:21+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-04-30T16:32:33+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-04-30T16:49:40+0200
	Marco Rotoni




